8 El primer mandamiento de la ley de Dios, y el primero que aprendisteis cuando fuisteis llamados á la verdadera fe.

9 El Griego: *ἀπ' ἀρχῆς, desde el principio.* Es la substancia de la palabra, ó doctrina, que os ha sido predicada.

10 *Nuevo*, porque forma el carácter propio de la nueva alianza. *Nuevo*, por respecto á Jesucristo, que se sacrificó á sí mismo por amor de sus hermanos, y lo elevó á una nueva perfeccion dándonos el ejemplo, para que en caso necesario sacrificásemos tambien nuestra propia vida por nuestros hermanos. *Nuevo*, por lo que mira á nosotros, que hemos recibido el espíritu, y la gracia de la ley nueva, para cumplir los oficios de la caridad. Algunos traducen *in ipso, en sí mismo*, refiriéndolo á *mandatum*; y los mas lo entienden *en el mismo Cristo*, que quiere decir *nuevo* respecto de Cristo, y de vosotros. El *iterum* tiene la expresion de correctivo, como si dijera: *sin embargo.*

11 En este, y en los dos versiculos siguientes da particulares avisos á los cristianos segun sus diversas edades; á los niños, á los jóvenes, y á los ancianos. Los primeros se comprenden bajo del nombre de *hijitos tiernos, ó peque-*

a Joann. XIII, 34; et XV, 12. — ó *Infra III, 14.*

13. Scribo vobis patres, quoniam cognovistis eum, qui ab initio est. Scribo vobis adolescenter, quoniam vicistis malignum.

14. Scribo vobis infantes, quoniam cognovistis Patrem. Scribo vobis juvenes, quoniam fortes estis, et verbum Dei manet in vobis, et vicistis malignum.

15. Nolite diligere mundum, neque ea, quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo:

16. Quoniam omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ: quæ non est ex Patre, sed ex mundo est.

17. Et mundus transit, et concupiscentia ejus: Qui autem facit voluntatem Dei, manet in æternum.

18. Filioli, novissima hora est: et sicut audistis, quia Antichristus venit: et nunc Antichristi multi facti sunt: unde scimus, quia novissima hora est.

19. Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis: nam, si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum: sed ut manifesti sint quoniam non sunt omnes ex nobis.

*ñitos*; y los últimos bajo el título de *padres*, que es nombre de autoridad y de respeto. Á los primeros dice: Á vosotros, que habeis ahora nacido de nuevo por el bautismo, os escribo, y digo, que os son perdonados vuestros pecados por el nombre de Jesucristo.

1 Á los segundos da la enhorabuena; porque conocian al que es el Padre de todas las cosas, y por estar bien instruidos en los misterios de la Religion, y en estado de poder enseñar á los otros: y á los jóvenes, por la fortaleza con que habian combatido contra el demonio, y porque eran fieles observadores de la palabra del Señor. S. AGUSTIN.